
         

 

        
Comune di Romagnano Sesia 

 

PROVINCIA DI  NO 
_____________ 

 
 

 

DETERMINAZIONE  
N.   27  DEL 27/02/2013  REGISTRO GENERALE 

 
SERVIZIO TECNICO 2 LLPP MANUTENZIONI N. 9/43 DEL 05/02/2013 

OGGETTO: 

Lavori di messa in sicurezza  e di manutenzione straordinaria del Parco di Villa Caccia. 
conferimento incarico allo Studio gb con sede in Cureggio (NO).           

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 2 - LAVORI PUBBLICI 
 
Dato atto che durante un forte temporale occorso questa estate nel mese di Agosto nel Parco di Villa 

Caccia sono cadute una pianta secolare e un numero considerevole di rami di grandi dimensioni, si è fatto un 
sopralluogo con tecnici agronomi per verificare lo stato manutentivo delle essenze arboree presenti. 

 
Verificato che sussistono delle situazioni potenzialmente pericolose e che occorrono: 
- aggiornamento planimetria delle essenze arboree 
- analisi di stabilità dei soggetti che manifestano sintomi di pericolosità; 
- analisi estetica, posizionale, di sviluppo e di presumibile durata dei soggetti giudicati non instabili; 
- messa in sicurezza del Parco con l’abbattimento dei soggetti instabili non recuperabili; 
- interventi di manutenzione sui soggetti rilasciati, ove necessario; 
- ipotesi di reimpianto o integrazione del verde seguendo i criteri di recupero conservativo; 
- progetto di massima degli interventi con suddivisione in lotti individuati sulla base della disponibilità 

economica e della priorità funzionale; 
- autorizzazioni presso gli Enti competenti; 
 
Ravvisato che è stato chiesto idoneo preventivo allo studio gb di Cureggio (NO), nella persona 

dell’agronomo dott. Giuseppe Bruno, il quale ha proposto un preventivo pari ad € 5.850,00. 
Valutata l’offerta congrua al netto del ribasso e pertanto pari ad € 5.600,00 oltre oneri fiscali. 
 
Ritenuto di dover procedere per lotti di intervento successivi e conferire entro breve termine incarico al 

fine di poter intervenire per salvaguardare l’incolumità pubblica e risolvere celermente le situazioni più gravi del 
1° lotto di intervento; 

 
Visto l’art. 1, comma 381 della Legge 228/2012 – Legge di Stabilità 2013 – a seguito del quale il 

Ministero dell’Interno ha comunicato il differimento del termine per  l’approvazione del Bilancio di previsione 
per l’anno 2013  degli enti locali, art. 151 T.U.E.L., al 30 giugno 2013; 

 
Atteso che questo ente, non avendo, a tutt’oggi, approvato il Bilancio di Previsione per l’esercizio 

finanziario 2013, si trova in regime di esercizio provvisorio, ai sensi dell’art. 163 comma 3 T.U.E.L.; 
 
Visto il Piano delle risorse e degli obiettivi <PRO> per l’esercizio finanziario 2012, approvato con 

deliberazione della Giunta Comunale n. 59 del 31 luglio 2012, e successive variazioni; 
 
Ricordato che la predetta deliberazione stabilisce, inoltre che, in caso di esercizio provvisorio per l’anno 

2013, nelle more dell’approvazione del nuovo bilancio e del relativo <PRO>, si intendono assegnati ai 
Responsabili di Servizio, per il periodo di durata  dell’esercizio provvisorio, le risorse e gli obiettivi, in quanto 
compatibili, sulla base delle risultanze definitive del <PRO> 2012; 

 



Verificato che i predetti oneri possono trovare corretta imputazione a carico della spesa, all’Int. 
1.01.06.03 Cap 580/10/2 del corrente esercizio finanziario, risultanti dal <Pro> definitivo per l’anno 2012, nel 
rispetto dei limiti imposti dall’art. 163 comma 3, del D.lgs. n. 267/2000; 

 
Visto il decreto Sindacale n. 11 del 31.12.2012 di nomina di Responsabile del Servizio Tecnico 2 
 

DETERMINA 
Per i motivi espressi in narrativa 
 
1. di affidare allo studio gb gb di Cureggio (NO), nella persona dell’agronomo dott. Giuseppe 

Bruno, per una offerta, al netto del ribasso pari ad € 5.600,00 oltre oneri fiscali, il programma 
generale d’intervento, lo studio progettuale esecutivo del primo lotto, la richiesta dei pareri 
agli enti di competenza, relativi ai Lavori di messa in sicurezza e di manutenzione 
straordinaria del Parco di Villa Caccia; 

 
2. di impegnare a favore dello studio gb, nella persona dell’agronomo dott. Giuseppe Bruno, 

per lo svolgimento dell’incarico di cui al punto 1. precedente €  6.911,52, compreso oneri 
fiscali all’Int. 1.01.06.03 Cap. 580/10/2 Imp. 1242/2011 sub 2, finanziato con risorse di parte 
corrente; 

 
3. di trasmettere la presente allo studio gb; 
 
4. di trasmettere la presente ai Responsabili dei Servizi: Economico Finanziario Dr.ssa Paola L. 

Marangoni e del Patrimonio Dr.ssa Nadia Salvagno, per gli adempimenti di competenza;. 
 

 
Romagnano Sesia, lì  05/02/2013 

IL RESPONSABILE DEL  
                                        SERVIZIO TECNICO 2 - LAVORI PUBBLICI 

                                                                  F.to  Arch. ANNA RITA STANGALINO 
 

                                                                       _____________________________  
**********************************************************************************************  
Visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, ai sensi e per gli effetti dell'art. 151 comma 4, del 
D.Lgs.  n. 267/2000.  
 
C / 
R 

Anno Imp / 
Sub 

Interv. Voce Cap. Art. Stanz. / 
Residuo 

Già Utilizzato Importo 
€ 

R 2011 1242 / 
2 

1010603 580 10 2 10.548,00 0,00 6.911,52 

 
Romagnano Sesia, lì 05/02/2013                                                     

                                                      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
       ECONOMICO FINANZIARIO 

                                                       F.to  Dr.ssa  Paola L. MARANGONI 
 

       ____________________________ 
 
**********************************************************************************************  
VISTO: si prende atto di determina N. __________, in data odierna, giusto rispetto degli artt. 151 comma 4 e 
153 comma 4 D.Lgs. n. 267/2000. 
 
 
Si partecipa copia di determina al Sindaco. 
 
                      IL SEGRETARIO COMUNALE 
            F.to   Dott.ssa M. Paola BOSSI 
 
       _____________________________ 



 
********************************************************************************************** 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
 
Copia del presente atto è pubblicato all’Albo Pretorio dal giorno 27/02/2013 
per quindici giorni consecutivi. 
 
 
Reg. pubblicazioni N.        
 
                                                                                                  IL MESSO COMUNALE 
 
                                                                                                  F.to   Mauro TROMBIN   
 

    


